ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Zezinho Botafogo

REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador ZEZINHO BOTAFOGO

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Requeiro  as  Vossas  Excelências,  cumpridas  as  formalidades  regimentais  desta  Casa
Legislativa, após a manifestação do Plenário, no sentido de ser oficiado ao Ilustríssimo Senhor
Superintendente da EMLUR, Lucius Fabianni, solicitando ao mesmo que determine ao setor
competente proceder aos serviços de limpeza e capinação do canteiro central da Rua Helena
Santana Pereira, bairro João Paulo II, nesta capital

Justificativa

O logradouro mencionado  nesta proposição faz a ligação entre o bairro do Geisel e o
bairro do Grotão, A mesma recebeu recentemente serviços de pavimentação em asfalto, obra de
mobilidade urbana executada pelo Governo do Estado da Paraíba. No entanto, percebe-se que
o canteiro central está tomado de matos que crescem desordenadamente deixando a visibilidade
urbanística prejudicada, além de ser criadouro de insetos que podem trazer problemas à saúde
da  população.  Por  outro  lado,  há  diversos  locais  com pontos  de  lixo  que  necessitam serem
retirados.

Nesse sentido, se faz necessária e de forma urgente uma ação efetiva por parte da órgão
responsável pela limpeza da cidade, devolvendo uma melhor qualidade de vida aos moradores
daquele bairro.

Plenário Senador Humberto Lucena, em 01 de junho de 2020.

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente